Caussam, quâ terra concutitur, alij in aquâ esse, alij in v.  
ignibus, alij in ipsâ terrâ, alij in spiritu putauere: alij in pluribus, alij in omnibus his.  
Quidam liquere ipsis aliquam ex istis caussam esse dixerunt; sed non liquere, quæ esset.  
Nunc singula persequamur. Illud ante omnia mihi dicendum est, opiniones veterum  
parùm exactas esse & rudes. Circa verum adhuc errabatur. Noua omnia erant primò  
tentantibus, post eadem illa limata sunt: & si quid inuentum est, illis nihilominus refer-  
ri debet acceptum. Magni animi res fuit, rerum naturæ latebras dimouere, nec conten-  
tum exteriori eius conspectu, intropicere, & in deorum secreta descendere. Plurimum  
ad inueniendum contulit, qui sperauit posse reperi. Cum excusatione itaque veteres  
audiendi sunt. Nulla res consummata est, dum incipit. Nec in hac tantum re omnium

C maximâ atque inuolutissimâ, in quâ etiam cùm multum aëtum erit, omnis tamen ætas  
quod agat, inueniet, sed in omni alio negotio, longè semper à perfecto fuere principia.

In aquâ caussam esse, nec ab uno dictum est, nec uno modo. Thales Milesius totam v i.  
terram subiecto iudicat huinore portari & innatare: siue illud oceanum vocas, siue  
magnum mare, siue alterius naturæ, simplicem adhuc aquam & humidum elementum.  
Hac, inquit, vndâ sustinetur orbis, velut aliquod grande nauigium & graue his aquis  
quas premit. Superuacuum est reddere caussas, propter quas existimat, grauissimam par-  
tem mundi non posse spiritu tam tenui fugaciique gestari: non enim nunc de situ terra-  
rum, sed de motu agitur. Illud argumenti loco ponit, aquas esse in caussâ, quibus hic  
orbis agitatur, quòd in omni maiore motu eruumpunt ferè noui fontes: sicut in nauigiis  
quoque euenit, vt si inclinata sunt, & abière in latus, aquam sorbeant, quæ in omni one-  
re eorum quæ vehit, si immodecè depressa sunt, aut superfunditur, aut certè dextrâ fini-  
straque solito magis surgit. Hanc opinionem falsam esse, non est diu colligendum. Nam  
D si terram aqua sustineret, tota aliquando concuteretur, semper moueretur: nec agitari il-  
lam miraremur, sed manere. Tum tota concuteretur, non ex parte: numquam enim na-  
uis dimidia iactatur. nunc verò non terrarum vniuersarum, sed ex parte motus est. Quo-  
modo ergo fieri potest, vt quod totum vehitur, totum non agitur, si id quo vehitur,  
agitatum est? At quare aquæ erumpunt? Primùm omnium sæpè tremit terra, & nihil  
humoris noui fluxit. Deinde si ex hac caussâ vnda prorumperet, à lateribus terræ cir-  
cumfunderetur: sicut in fluminibus ac mari videmus accidere, vt incrementum aqua-  
rum, quotiens nauigia desidunt, in lateribus maximè appareat. Ad ultimum non tam  
exigua fieret quâm dicit eruptio, nec velut per rimam sentina subreperet, sed fieret in-  
gens inundatio, vt ex infinito liquore, & ferente vniuersa.

Quidam motum ter- v i i.  
rarum aquæ imputauere: sed non ex eadem caussâ. Per omne, inquiunt, terram, mul-  
ta aquarum genera decurrunt. Alicubi perpetui amnes, quorum nauigabilis etiam sine  
adiutorio imbrum magnitudo est. Hinc Nilus per æstatem ingentes aquas inuehit:  
hinc

hinc qui medius inter pacata & hostilia fluit, Danubius ac Rhenus, alter Sarmaticos A impetus cohibens, & Europam Asiamque disternans, alter Germanos, audam gentem belli, repellens. Adiace nunc patentissimos lacus, & stagna populis inter se ignotis circumdata, & ineluctabiles nauigio paludes, nec ipsis quidem inter se peruias, quibus incoluntur. Deinde tot fontes, tot capita fluminum, subitos, & ex occulto amnes vomentia. Tot deinde ad tempus collectos torrentium impetus: quorum vires quam repentinae, quam breues? Omnis haec aquarum, etiam intra terram, natura faciesque est. Illuc quoque aliæ vasto cursu deferuntur, & in præceps volutæ cadunt: aliæ languidiores in vadis refunduntur, & leniter ac quietè fluunt. Quis autem neget, vastis illas receptaculis concipi, & cessare multis inertes locis? Non est diu probandum, ibi multas aquas esse, ubi omnes sunt. Neque enim sufficeret tellus ad tot flumina edenda, nisi ex reposito multoque funderet. Si hoc verum est, necesse est aliquando illuc amnis excrescat, & relictis ripis violentus in obstantia incurrat. Sic fiet motus alicuius partis, in quam flumen impetum dedit, & quam donec decrescat verberabit. Potest fieri, ut aliquam regionem B riuus affluens exedat, ac secum trahat aliquam molem: quam lapsa, superposita quatiantur. Iam vero nimis oculis permittit, nec ultra illos scit producere animuim, qui non credit esse in abscondito terræ sinus maris vasti. Nec enim video, quid prohibeat vel obster, quo minus illuc habeatur aliquid etiam in abscondito littus, & per occultos aditus receptum mare, quod illuc quoque tantumdem loci tenet, aut fortassis hoc amplius, quod superiora cum tot animalibus erant diuidenda: abstrusa enim, & sine possessore deserta, liberiū vndis vacant. Quas quis vetat illuc fluctuare, & ventis, quos omne interuallum terrarum, & omnis aer creat, impelli? Potest ergo maior solito exorta tempestas, aliquam partem terrarum impulsam vehementius mouere. Nam apud nos quoque multa, quæ procul à mari fuerant, subito eius accessu vapulauere; & villas in conspectu collocatas, fluctus, qui longè audiebatur, inuasit. Illuc quoque potest accedere ac decedere pelagus

VIII. infernum: quorum neutrum fit sine motu superstantium.

Non quidem exi-

stimo diu te hæsitarum, an credas esse subterraneos amnes & mare absconditum. Vnde enim ista prorumpunt, vnde ad nos veniunt, nisi quod origo humoris inclusa est? Age, cum vides interruptum Tigrim in medio itineris siccari, & non vniuersum auerti, sed paullatim, non apparentibus dannis, minui primum, deinde consumi: quo illum putas abire nisi in obscura terrarum: vtique cum vides emergere iterum, non minorem eo qui prior fluxerat? Quid cum vides Alpheum, celebratum poëtis, in Achaiâ mergi, & in Siciliâ rursus transiecto mari effundere amoenissimum fontem Arethusam? Necis autem, inter opiniones, quibus narratur Nili aestuia inundatio, & hanc esse, à terrâ illum erumpere, & augeri non supernis aquis, sed ex intimo redditis? Ego quidem centuriones duos, quos Nero Cesar, ut aliarum virtutum, ita veritatis in primis amantissimus, ad inuestigandum caput Nili miserat, audiui narrantes, longum illos iter peregisse, cum à Rege Æthiopiæ instructi auxilio, commendatiq[ue] proximis regibus, penetrassent. Ad ulteriora quidem, aiebant, peruenimus, ad immensas paludes, quarum exitum nec incola nouerant, nec spirare quisquam potest, ita implicitæ aquis herbae sunt, & aquæ nec D pediti eluctabiles, nec nauigio, quod nisi paruum & vnius capax, limosa & obsita palus non ferat. Ibi, inquit, vidimus duas petras, ex quibus ingens vis fluminis excidebat. Sed siue caput illa, siue accessio est Nili, siue tunc nascitur, siue in terras ex priore recepta cursu redit: nonne tu credis, illam, quidquid est, ex magno terrarum lacu ascendere? Habeant enim oportet pluribus locis sparsum humorem, & in imo coactum, ut eructare

IX. tanto impetu possint.

Ignem caussam motus quidam, & quidem non eamdem iudicant. Inprimis Anaxagoras, qui existimat, simili paenè ex caussâ & aera concuti, & terram: cum in inferiore parte spiritus crassum aera, & in nubes coactum, eadem vi quam apud nos quoque nubila frangi solent, rumpit, & ignis ex hoc collisu nubium, cursuq[ue] elisi aeris emicuit. Hic ipse in obvia incurrit, exitum querens, ac diuellit repugnacia: donec per angusta aut naectus est viam exeundi ad cælum, aut vi atque iniuriâ fecit. Alij in igne caussam quidem esse, sed non ob hoc iudicant: sed quia pluribus obrutus

locis

A locis ardeat, & proxima quæque consumat. Quæ si quando exesa ceciderint, tunc sequi motum eatum partium, quæ subiectis adminiculis destitutæ labant, donec corruere: nullo occurrente, quod onus exciperet. Tunc chasmata, tunc hiatus vasti aperiuntur: aut cùm diu nutauère, super ea se, quæ supersunt stantque, componunt. Hoc apud nos quoque videimus accidere, quotiens incendio pars ciuitatis laborat, cùm exustæ trabes sunt, aut corrupta quæ superioribus firmamentum dabant: tunc diu agitata fastigia concidunt, & tam diu differuntur atque incerta sunt, donec in solido refederunt.